16. *Martis equis Acheronta fugit*] *Martis equis* Codices nostri omnes; ut et aliorum, qui Flaccum ediderunt. Sic Ovidius Remed. Amor. v. 6. Cupidinem alloquens, „*Non ego Tydides, a quo tua saucia mater In liquidum rediit aethera Martis equis.*“ Sed celeberrimus Barthius Advers. XXXIX, 9. „*Scribendum, ait, cum omnium vetustissimis membranis, Patris equis Acheronta fugit.*“ Elegantius certe et maius quiddam videtur *Patris* quam *Martis*. Nam in eo quod *Patrem* dicit, et *Martem* satis indicat, et vim insuper honoremque addit paternae necessitudinis. Favet codici Barthiano Scholiastes Cruquii, qui sic παραφράζει: „*Martis equis patria virtute.*“ Enimvero quicumque hoc adnotavit, in suo codice invenerat, *patriis equis*; alioqui non *patria*, sed *Martia virtute* interpretaturus. Ovidius Fast. II, 496. de Romulo, et hac ipsa re loquens: „*Hinc tonat, hinc missis abruptitur ignibus aether: Fit fuga: rex patriis astra petebat equis.*“

23. *Castaeque damnatum Minervae*] Vide quaeso circuitum periodi, *Ilion, Ilion iudex et mulier peregrina vertit in pulverem, damnatum mihi et Minervae* etc. hoc est, *Ilion damnatum*. Ubi, ut et obscuritas et ambiguitas evitetur, malim *Ilion damnatum*: quippe intervenit *in pulverem*, dubiumque prima facie reddit, utrum *Ilion damnatum* an *pulverem damnatum* velit. Porro *Ilion* faeminino genere declinat Noster alibi, ut Carm. IV, 9, 18. „*Non semel Ilios vexata.*“ Ovid. Epist. Penelopae [Her. I] v. 48. „*Sed mihi quid prodest vestris disiecta lacertis Ilios, et, murus*

- 25 Iam nec Lacaenae splendet adulterae
 Famosus hospes: nec Priami domus
 Periura pugnacis Achivos
 Hectoreis opibus refringit.
 Nostrisque ductum seditionibus
 30 Bellum resedit. protinus et gravis
 Iras et invisum nepotem,
 Troia quem peperit sacerdos,
 Marti redonabo. illum ego lucidas
 Inire sedes, ducere nectaris
 35 Succos, et adscribi quietis
 Ordinibus patiar Deorum.

v. 32. Vulg. *Troica*.

quod fuit ante, solum.“ Idem Ep. Paridis [XVI], 49. „*Arsuram Paridis vates canit Ilion igni.*“ et Helenae [XVII], 240. „*Ilion arsuram praemonuisse ferunt,*“ Ita edidit magnus Heinsius, idque ex unico codice: cum caeteri omnes neutro genere *arsurum* habuerint; ut hic nostri *damnatum*.

32. *Troica quem peperit sacerdos*] Heinsius in ora sui exemplaris, *Lege*, inquit, *Troia*; atque ita Carm. I, 6. v. 14. *Pulvere Troico*. Forte, ait, *Troio*. Tu vide ipsum de hoc plura disserentem, ad Ovidium Epist. Penel. [Her. I] v. 28. Ubique certe Virgilius et nomen gentile et possessivum ponit *Troius*, ut *Troius heros*, *Troia castra*, *Troia gaza*: numquam *Troicus*. Contra, ne unus quidem, quod sciam, Horatii codex aliter habet, quam *pulvere Troico*, et *Troica sacerdos*. Equidem in prioro loco nihil temere mutaverim in vitis membranis: quandoquidem et Latinorum alii sic scribunt, et Homerus saepius habet *τρωϊκόν*; et Tragici item veteres, *τρωϊκόν πῆγμα*, *τρωϊκόν πόλισμα*, *τρωϊκῆς χθονός*, et similia. Tamen in posteriore, cui melius convenit gentile, quam possessivum; accesserim libens Heinsii iudicio, et legerim ad Virgilii nudicam *Troia sacerdos*, ubi potuisset etiam *Dardana*, ut Staius Silv. I. 2. [v. 192] de hac ipsa Ilia, „*nisi Dardana furto Cepisset Martem, me non prohibente*, sacerdos.“

34. *Ducere nectaris Succos*] Mirum profecto tot codices vetustos habere *discere*, ut ex nostris Graevianus, Reginensis, Battelianus, Vigorniensis, Bodleianus, Galei, et a prima manu Magdalenensis; et pro varia lectione Colbertinus: neque aliter duo ex Torrentianis, et Editiones principes Veneta et Loscheri. Agnoscit etiam Scholiastes Porphyrius, et explicat, *Assuescere saporibus nectaris*. Quid fiet? enimvero non usque adeo damnanda haec lectio est: *discere succos nectaris*, nempe quibus non antea assueverat: ut fere Virgil. Eclog. V. [v. 56]. „*Candidus insuetum miratur limen Olympi, Sub pedibusque videt nubes et sidera Daphnis.*“ et contra Manilius I, 344. „*tum magni Iovis ales fertur in altum, Assucto volitans gestet ceu fulmina mundo, Digna Iove et caelo, quod sacris instruit armis.*“ Sic legendum, *assucto mundo*, sententia manifesta; non, ut vulgo, *assucto-mundi*: in quo explicando frustra laborant viri magni Scaliger et Huetius. *Discere* autem *succos* ita dictum; ut illud Staii Silv. II, 2. [v. 58] „*nec cerne iugum discentia saxa.*“ Sic Seneca Herc. Furente 1077 de somno, „*Pavidum leti genus humanum Cogis longam discere mortem.*“ Claudianus Epithalamio. 130. ubi Venus loquitur, „*Vivite concordēs, et nostrum discite munus; Oscula mille sonent.*“ Idem Stilich. II, 74. „*Hinc fuit, ut primos in coniuge disceret ignes.*“ et Rapt. Proserp. II, 368. „*unanimi consortia discite somni.*“ ubi pariter ut hic in codicibus variatum: plurimi

- Dum longus inter saeviat Ilion
 Romamque pontus; qualibet exsules
 In parte regnanto beati:
 40 Dum Priami Paridisque busto
 Insultet armentum, et catulos ferae
 Celent inultae; stet Capitolium
 Fulgens, triumphatisque possit
 Roma ferox dare iura Medis. 1
 45 Horrenda late nomen in ultimas
 Extendat oras; qua medius liquor
 Secernit Europen ab Afro,
 Qua tumidus rigat arva Nilus:
 Aurum inrepertum, et sic melius situm
 50 Cum terra celat, spernere fortior,
 Quam cogere humanos in usus
 Omne sacrum rapiente dextra.
 † Quicumque mundo terminus obstitit,
 Hunc tangat armis; visere gestiens

enim *Ducite* habent. Vera tamen apud Horatium lectio est, quam alii codices exhibent cum Acrone Scholiaste, *ducere*. *Discuntur* enim quae vel difficultatem vel metum vel fastidium habent: at in nectare degustando nihil horum est. Non placet igitur *discere*: quod interpolatum ab iis existimo, qui *succos* cum Porphyrione *sapores* interpretabantur: absurdum enim iis visum est *ducere*, sive *bibere sapores*. Atqui aliud hic per *succos* intelligendum est, *liquorum* scilicet, *laticem*, *humorem*; ut passim usurpant auctores; et proinde *succi* illi *nectaris duci* sive *bibi* possunt. Ovidius Remed. Amor. [v. 227]. „*Saepe bibi succos, quamvis invitus, amarus.*“ et in Ibide. [v. 308] „*Cantharidum succos, dante parente, bibas.*“ et Pont. IV, 3. [v. 53] „*I, bibe purgantes, dixissem, pectora succos.*“ Cicero denique de Divinatione I, 9. „*Mollipedesque boves spectantes lumina caeli Naribus humiferum ducunt ex aëre succum.*“ Ceterum *ducere* idem esse ac *bibere* fuse ostendit acutissimus Heinsius ad Ovid. Metam. XII, 316.

53. *Quicumque mundi terminus obstitit, Hunc tangat armis*] Primo, omnes fere codices aliorum, et nostri praeter unum et alterum ex recentioribus, *mundo*, non *mundi*; et sic editiones veteres Veneta et Loscheri. Primus ut upinor, Lambinus introduxit *mundi*; quem posteriores plerique male secuti sunt. Quid enim? cuiusnam *mundi terminus obstitit*? Romano scilicet. Atqui si iam *obstitit* Romano, iam is obstantem *tetigit*. Unde ergo, quod mox sequitur, „*Hunc tangat armis*“? Mira certe elegantia: „*Tangat terminum, quem iam ante tetigit.*“ Enimvero si *mundi* legeris, necesse est ut *obstiterit* legas, non *obstitit*. Sed recte habet prisca lectio, „*Quicumque terminus obstitit mundo,*“ hoc est, orbem terrarum habitabilem clausit. Deinde illud non omittendum, multo plures codices cum editionibus vetustis habere *tanget*, non *tangat*. Sed melius est *tangat*, ut supra *stet, possit, extendat*. Illud denique minus placet, *quicumque terminus*. Quot enim, obsecro, sunt mundi termini? Legerim potius, „*Quicumque mundo terminus obstitit, Hunc tangat armis.*“ ut mox sequitur, „*qua parte ignes, qua nebulae.*“ Seneca tamen *terminos* de mundo usurpat, Epist. CX. [§ 9] „*Animum in sordida et humilia pertraximus, ut relicto mundo terminisque eius, et dominis cuncta versantibus, terram rimaretur.*“ Ut proinde illud *Quicumque* non sit temere sollicitandum: quamquam, si

- Qua parte debacchentur ignes,
 Qua nebulae pluviique rores.
 Sed bellicosus fata Quiritibus
 Hac lege dico; ne nimium pii,
 Rebusque fidentes, avitae
 60 Tecta velint reparare Troiae.
 Troiae renascens alite lugubri
 Fortuna tristi clade iterabitur,
 Ducente victrices catervas
 Coniuge me Iovis et sorore.
 65 Ter si resurgat murus aëneus,
 Auctore Phoebus; ter pereat meis
 Excisus Argivis: ter uxor
 Capta virum puerosque ploret.

Quacumque adsciveris, iam et illud *Terminus* vim et potestatem pluralis numeri in se habere possit.

65. *Ter si resurgat murus aeneus, Auctore Phoebus*] Tres vetusti codices, quorum unus Achillis Statii fuit, alter Cruquii, tertius Pulmanni, habent *ductore Phoebus*: quod editiones aliquot receperunt. Lectio sane non inelegans: ubi *ductore* volunt esse *conditore murorum*. Sic Noster Carm. IV, 6, 23. „*Rebus Aeneae potiore ductos Alite muros.*“ Virgil. Aen. I, 423. „*Instant ardentis Tyrii: pars ducere muros, Molirique arcem, et manibus subvolvere saxa.*“ ubi inter alia Servius: „*Proprie cum aedificantur muri, duci dicuntur; ut Salustius: Murum ab angulo dextri lateris ad paludem haud procul remotam duxit.*“ His adde Livium I, 44. „*Pomoerium est circa murum locus, quem in condendis urbibus quondam Etrusci, qua murum ducturi erant, certis circa terminis inaugurato consecrabant.*“ et Statium Theb. IV, 151. „*rarus vacuis habitator in arvis Monstrat Cyclopxm ductas sudoribus arces.*“ Sed idcirco minus placet haec lectio, quia proxime praecesserat, „*Ducente vitrices catervas*“; ut inficetum fuerit statim repetere, „*Ductore Phoebus: ter pereat meis*“, ut ne dicam *ductorem pro conditore* nusquam reperiri: neque enim sequitur, quia *ducere muros* recte dixeris, ideo te et *ductor murorum* recte dicturum; non magis, quam *dux murorum*. Usus et consuetudo, non Analogia, loquendi normam faciunt. Equidem, si quid mutatum velim, sic potius legerim, „*Ter si resurgat murus aeneus, Structore Phoebus.*“ Notum est enim ex historia veteri, Phoebum et Neptunum suis ipsos manibus Troiae moenia aedificasse, et humeris subvectasse lapides. Ovid. Metam. XI. [v. 204] de Apolline, „*Cumque tridentigero tumidi genitore profundi Mortalem induitur formam, Phrygioque tyranno Aedificat muros, pacto pro moenibus auro.*“ Statius Theb. I, 699. de eodem, „*Seu Troiam Thymbraeus habes, ubi fama volentem Ingratis Phrygios humeris subiisse molares.*“ Recte autem *structor murorum*, ut Seneca Herc. Fur. 262 de Thebis, „*Cuiusque muros natus Amphion love Struxit, canoro saxa modulatu trahens.*“ Statius Theb. X, 877 de iisdem, „*Et quidnam egregium prosternere moenia molli Structa lyra*“ ubi obiter corrigendum; „*Et quid tam egregium*“, ut docebimus ad Serm. II, 3. v. 283. Silius Italicus, XIV. [v. 46] „*structis qui pube secuta In longum ex sese donarunt nomina muris.*“ Ovidius Epist. Paridis [Her. XVI] v. 179. de his ipsis Troiae muris, „*Ilion aspicias, firmataque turribus altis Moenia, Phoebeae structa canore lyrae.*“ Neptunus apud Virgilium Aen. V, 811. de iisdem; „*cuperem cum vertere ab imo Structa meis manibus periurae moenia Troiae.*“ Cicero Epist. ad Quintum Fratrem

Non hoc iocosae conveniet lyrae:
 70 Quo Musa tendis? desine pervicax
 Referre sermones Deorum, et
 Magna modis tenuare parvis.

II, 6. „*A puero ut discessi, in aream tuam veni: res agebatur multis structoribus*“; i. e. aedificatoribus. Apuleius in Floridis [p. 365, 18 Elm.]: „*Quippe structor orationis huius egomet, non e meo monte lapidem directim caesum afferam*.“ Sed utcumque hoc speciosum sit, et, si faverent codices, omni exceptione maius; nihil tamen muto a recepta lectione, quam centum manuscripti confirmant, cum editionibus vetustis; „*Ter si resurgat murus aheneus, auctore Phoebō*.“ Sic *Cynthius*, sive Apollo, Virgilio dictus *Troiae auctor*, Georg. III, 36. „*Stabant et Parii lapides, spirantia signa, Assaraci proles, demissaeque ab Iove gentis Nomina; Trosque parens, et Troiae Cynthius auctor*“: ubi Servius: „*Vel Apollinem dicit propter muros; vel Cynthium regem Troiae, quem in Troicis suis Nero commemorat*.“ Nugae merae de Rege Cynthio. Recte Philargyrius: „*Cynthius, Apollo a Cyntho Deli monte: et utrum, quia ex Oraculo eius condita est Troia, an quia muros ipse aedificavit, dictus Troiae auctor?*“ Enimvero utramque ob causam. Et ideo valde placet apud Nostrum, *Auctore Phoebō*; quia utrumque sensum comprehendit: sive, ait, Phoebi monitu, iussu, auctoritate, auspiciis, oraculo; sive adeo ipsius Phoebi manibus aut operis ter resurgat Troia, ter peribit meo ductu ab Argivis eversa. Utravis significatione recte dicitur *Phoebus auctor murorum*: Priore, ut apud Senecam Agamem. 294. „*Auctore Phoebō, gignor: haud generis pudet*“; et Statium Theb. I, 399. „*non tu ipse pater, non docte futuri Amphiarāe, vides: etenim velat auctor Apollo*“: et Theb. X, 894. „*gemit auctor Apollo, Quas dedit ipse, domos*“: posteriore, ut apud Propertium IV, 6. [v. 43] „*Quam nisi defendes murorum Romulus auctor Ire Palatinas non bene vidit aves*.“ Ita habet codex vetustus, non *augur*, teste disertissimo Broukhusio ad locum; qui tamen et hic apud Horatium probat, *Ductore*, (ad Propertium I, 7. [v. 1]) et illic mavult *Romulus augur*: quod firmat ex Cicero de Divin. I, 2. „*Huius urbis parens Romulus*.“ Frustra: nam illud ipsum astipulatur alterae lectioni, *Auctor*. Quippe *Auctor* idem plane, quod *Parens*. Ovidius Heroid. X. [v. 132] „*Nec pater est Aegeus, nec tu Pittheidos Aethrae Filius: auctores saxa fretumque tui*.“ hoc est *parentes tui*. Ergo ut Cicero, *Parens Urbis*, ita Propertius *auctor* sive *parens murorum*. Silius Italicus lib. II. [v. 654] de Sagunto: „*Urbs habitata diu Fidei, caeloque parentem Murorum repetens*“, i. e. Herculem. Nonne hoc idem plane, ac *auctorem murorum*? Sic idem alibi, *Sator murorum*, hoc est, *parens, auctor*, lib. XI, [v. 262] de Capua: „*Laetus circumfert oculos, et singula discit; Qui muris Sator, et pubes sit quanta sub armis*.“ Sic *auctor statuæ et Tabulae pictae*. Plinius XXXIV. cap. 8. Sect. 35. [§ 93] „*In mentione statuarum est et una non praetereunda, licet auctoris incerti*.“ Et XXXVI, 5, 8. [§ 29] „*Multa in eadem Schola sine auctoribus placent: Satyri quatuor etc*.“ Idem Praefat. ad lib. I. [§ 27] „*Quo apparuit summam artis securitatem auctori placuisse*“; hoc est, pictori. Denique, ne nimii simus, *auctor porticus*, ut Ovid. Art. Amat. I. [v. 72] „*Nec tibi vitetur quae priscis sparsa tabellis Porticus auctoris Livia nomen habet*.“

69. *Non haec iocosae conveniunt lyrae* Ita Loscherus anno 1498 *Haec conveniunt*: quod hodie editiones plures sequuntur. Lambinus ex suis profert, *haec conveniunt*. At Cruquii omnes, Torrentiique, et Pulmanni, cum editione prima Veneta, „*Non hoc iocosae conveniet lyrae*.“ Recte: et ita nostri universi, nisi quod Battelianus, Bodleianus, et Vigorniensis *conveniunt*; Petrensis autem *convenit*. Quid opus est in re nihili ab omnibus fere membris discedere?

IV.

AD CALLIOPEN.

Descende caelo, et dic age tibia
 Regina longum Calliope melos;
 Seu voce nunc mavis acuta,
 Seu fidibus, citharave Phoebi.
 5 Auditis? an me ludit amabilis
 Insania? audire, et videor pios
 Errare per lucos, amoenae
 Quos et aquae subeunt, et aurae.

4. *Seu fidibus, citharave Phoebi*] Codex Graevianus magnae vetustatis *citharaque* habet, litera tamen Q iam erasa. Nescio certe, an rectius sit illud *citharaque*. Nam quid *ve* sibi velit, neque ego satis intelligo, nec Interpretes quidquam expediunt; cum *fides* aut per synecdochen ipsa *Cithara* sit, aut proprie pars *Citharae*, nempe nervi sive chordae. Festus; „*Fides, genus Citharae*.“ Glossarium Latino-graecum: „*Fidis, λύρα, κιθάρα, χορδαί*.“ Graeco-latinum: *Χορδαί λύρας, fides. Χορδή ἢ νεύρα, fides, chorda. Νεύρα, τὰ τῆς κιθάρας, fides*.“ S. Ambrosius de obitu Theodosii [p. 1201 ed. Ben.]; „*Unde arbitrator, quod fila chordarum citharae ideo fides dicuntur, quoniam et mortuae sonum reddunt*.“ Vide itaque, annon reducenda sit lectio Graeviani codicis, „*Seu fidibus citharaque Phoebi*“; hoc est, *Seu voce* nunc mavis, *Seu chordis et cithara* Apollinis. Ita Noster alibi *fides* pro *nervis Lyrae*, Carm. IV, 3, 23. „*Romanae fidicen Lyrae*.“ ubi *fidicen lyrae* nihil aliud est, quam *Qui cano fidibus lyrae*. Prudentius Cathem. III, 81. „*Quae veterum tuba, quaeve lyra, Flatibus inclyta vel fidibus*“ ubi *lyra fidibus inclyta*, est chordis, nervis eximia.

6. *Et videor pios Errare per lucos*] Vetus Scholiastes Acron, cum quibusdam ex recentioribus, *pios lucos* interpretatur *amoenos lucos Elysi*. Unde vir quidam eruditus sic locum corrigendum autumat, et insolentiam Epitheti eo pacto devitat, „*audire et videor piorum Errare per lucos*“: ut syllaba ultima ad sequentem versum reiiciatur, quod saepe fit apud Nostrum. Ingeniose et docte. Nam *sedes, luci, arva Piorum* in Elysijs notissima. Noster supra Carm. II, 13, 23. *Sedesque discretas Piorum*.“ Claudianus Eutrop. [I] v. 453. „*tuque ó si forte Piorum Iugera, et Elysijs scindis, Serrane, novales*.“ Martialis Epig. XII, 52. [v. 11] „*Accipiunt olim cum te loca laeta Piorum, Non erit in Stygia notior umbra domo*.“ Nemesianus Eclog. I, v. 20. „*Quem nunc emeritae permensum tempora vitae Secreti pars orbis habet, mundusque Piorum*.“ Ovid. Metam. XI, 64. „*quaerensque per arva Piorum Inuenit Eurydicen, cupidisque amplectitur ulnis*.“ Valerius Flaccus I, 650. „*Nec iam merito tibi, Tiphys, quietum Ulla parens volet Elysijs, manesque Piorum*.“ et v. 843. „*donec silvas et amaena Piorum Deveniant, camposque, ubi sol totumque per annum Durat aprica dies*.“ Silius Italicus II, [v. 698] „*Elysijs, et castas sedes decorate Piorum*.“ et iterum XIII. [v. 703] „*His laeti rediere duces loca amaena Piorum*.“ Lucanus III, 12. „*Sedibus Elysijs campoque expulsa Piorum*.“ Virgil. Aen. V, 734. „*sed amaena Piorum Concilia Elysijs colo*.“ Cicero Philippica XIV. cap. 12. „*Vos vero qui extremum spiritum in victoria effudistis, Piorum estis sedem et locum consecuti*.“ Nemo itaque inficias iverit, quin, si codices astipulentur, et de Elysijs hic agatur, eleganter legi possit, „*Et videor Piorum Errare per lucos*.“ Neque tamen, vel sic, ego quidquam temere mutaverim; cum Epithetorum audaciam tantopere sectetur Noster, et potius figurate *pios*

Me fabulosae Volture in Appulo,
 10 Altricis extra limen Apuliae,
 Ludo fatigatumque somno,
 Frondē nova puerum palumbes
 Texere: mirum quod foret omnibus,
 Quicumque celsae nidum Acherontiae,
 15 Saltusque Bantinos, et arvom
 Pingue tenent humilis Ferenti:
 Ut tuto ab atris corpore viperis
 Dormirem et ursis; ut premerer sacra
 Lauroque, conlataque myrto,
 20 Non sine Dis animosus infans.
 Vester, Camenae, vester in arduos
 Tollor Sabinos; seu mihi frigidum
 Praeneste, seu Tibur supinum,
 Seu liquidae placuere Baiac.

lucos, quam *Piorum*, data opera dixisse videatur. Sic enim et alii dixerunt; ut Auctor Elegiae De morte Drusi. v. 329. „*Ille pio (si non temere haec creduntur) in arvo Inter honoratos excipietur avos.*“ Virgilius Culice v. 38. „*Et tibi sede pia maneat locus.*“ et ibid. 373. „*quo maxima Minos Conscelerata pia discernit vincula sede.*“ *Pio arvo*, *pia sede*: cum Ovidius, Silius alique, locis iam citatis, *Piorum arva*, *Piorum sedes* dixerint. At alibi Ovidius, eadem figura *Pia sarcina* dixit, Epistola Didūs [Her. VII, 107]; „*Diva parens, Seniorque pater*, *pia sarcina natū*: *Currus pios* Valerius Flaccus II, 411. „*Illic servati genitoris conscia sacra Pressit acu currusque pios*“: et sic alii alia. Recte igitur se habebit recepta apud Nostrum lectio; „*audire et videor pios Errare per lucos, amaenae Quos et aquae subeunt, et aurae*“: etiamsi cum Acrone de Elysio interpreteris. Sed omnino cum Acrone suo falluntur, qui ad Elysios lucos Horatium hic ablegant, tamquam aut ipse mortuus, aut Eurydicen inde aliquam ad vivos reducturus esset. Quin nihil aliud vult nisi Lucos et memora Musarum, Liberi patris, Heliconis etc. quibus omnem paginam replent Poëtae, ubi vagari se et cum Diis versari fabulantur. Ita Noster Carm. III, 25, 2. „*Quo me, Bacche, rapis tui Plenum, quae nemora et quos agor in specus?*“ Statius Silv. V.3. v.210. „*Me quoque vocales lucos lustrataque Tempe Pulsantem, cum stirpe tua descendere dixi, Admisere deae.*“ et ibid. V, 5. v. 6. „*Numquid inaccesso posui vestigia lueo? Num vetito de fonte bibi?*“ Silius XIV. [v. 29] „*valum Ora excellentum, sacras qui carmine silvas, Quique Syracosia resonant Helicon camera.*“ Vide etiam quae attulimus ad Carm. I, 32. v. 1.

9. *Me fabulosae Volture in Appulo*] Vix oculis meis fidem habeo, cum lego in ora codicis Heinsiani, *Forle Sabulosae*. Omnino aliud agebat Vir in his rebus incomparabilis. Bis enim peccat; primo contra metri legem, quia *Sabulosus* primam Syllabam corripit: deinde adversus constructionem: neque enim cum veteribus Scholiastis et Torrentio *fabulosae Apuliae* copulandum est, sed *fabulosae Palumbes*. Vide nos ad Carm. I, 22. v. 7. Et potuerat quidem Horatius vitare ambiguum, si cum Lucilio, Plauto, Plinio aliisque masculino genere protulisset, „*Me fabulosi Volture in Appulo — Frondē nova puerum palumbes Texere.*“ Sed obstinate faemininum hic exhibent codices manuscripti.

10. *Altricis extra limen Apuliae*] *Altrici* habent codices nostri vestustiores, Leidensis, Graevianus, Reginensis cum aliis: sed multi et bonae quidem notae *nutricis*; quod Editores aliquot, qui *Apuliae* nempe, non Re-

gionis, sed Faeminae nomen esse autumant, cupide arriperunt, veriti ne illud alterum de Muliere dici non possit. Sed haec vana formido est. Statius Silv. II, 1. [v. 96] „*Quid referam altricum victos pietate parentes?*“ Idem Theb. I. 530. „*Natarum haec altrix, eadem fidissima custos.*“ Seneca Hippolyto. 250. (Phaëdra ad nutricem) „*Paremus, altrix.*“ et 358. „*Altrix, profare.*“ Propertius IV, 1. [v. 38] „*Sanguinis altricem nunc pudet esse lupam.*“ Ovid. Metam. XI, 683. „*Altrici, quae luctus causa roganti, Nulla est, Halcycone, nulla est, ait.*“ Poteris itaque cum vetustis membranarum altricis; utcumque acceperis, seu pro muliere nutrice, seu pro terra altrice. Sed vide locum totum, „*Me fabulosae Vulture in Appulo, Altricis extra limen Apuliae, Ludo fatigatumque somno Fronde nova puerum palumbes Texere.*“ ubi, ut iam dixi, in diversa abeunt Interpretes. Pars enim exponunt, *extra limen*, sive *finem, terminum* terrae Apuliae; ut *limen Aeoliae* dixit Valerius Flaccus VI, 354. „*magno veluti cum turbine sese Ipsius Aeoliae frangunt in limine venti.*“ Sed quale illud quæso est, dormientem in Vulture Appulo extra limen Apuliae? nonne hoc *ἄσυστατον* est, et secum pugnat? Utique si in monte Appulo; tum *intra* Apuliae fines fuerit, necesse est. Sed, ut hoc nodo se expediant, aiunt Vulturem montem in ipsis regionum confiniis situm, adeo ut pars eius Apuliae, pars Lucaniae ascriberetur. Quod ex ipso Horatio colligunt: qui Venusium, oppidum monti huic proximum, nescire se ait, utrum Lucaniae, an Apuliae adiudicet: Serm. II, 1, 34. „*sequor hunc, Lucanus an Appulus, anceps: Nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus.*“ Dormietario quovis poeta hoc ferret, ut in unam sententiam haec *ἐναντιοφανῆ* congereret? Esto, ut pars Vulturis in Lucaniam pertigerit (quod tamen non probant) et hoc voluerit Horatius: certe in eodem loco et eodem pene versu non totus mons dicendus fuerit Appulus. Si hoc ei condonamus; etiam quidvis quantumvis ineptum albo calculo probare possumus. Quid vero ad rem attinet? quem scopum ferit? quid tam dignum memoratu, si modo in Vulture dormiebat, utrum hac vel illa parte iacuit? cum in tota fortasse Roma vel duo vel nemo erat, qui in Vulture confinia illa agnosceret. Immo vero, cum ne Venusium quidem ipsum, oppidum satis celebre, utrum Appulorum an Lucanorum esset, scire se profiteatur: quid fit, ut in montis avii saltibus tam peritus agrorum metator hanc partem Apuliae, illam Lucaniae adsignare sciret? Ergo is ipse locus, quem advocatum sibi duxerunt, Serm. II, 1, 34. „*Lucanus an Appulus, anceps*“ adversus eos causam dicit, et interpretationem illam prorsus evertit. Proinde alia pars interpretum nomen Mulieris hic intelligunt, cuius *extra limen* evagatus puer Horatius in monte Vulture obdormierit. Melius profecto, quam illi alteri: si *Apulia* aut nomen aut cognomen esse posset. Sed nulla talis familia, neque cognomen usquam occurrit. *Apuliae* quidem plurimae reperiuntur, sed versus eas recusat. Poteramus quidem levi mutatione rem conficere, „*Altricis extra limen Amuliae*“, „*Altricis extra limen Aquiliae*“: nisi ineptum plane et absurdum foret, de nutricis nomine hic cogitare. Quid? ille ne *patre Libertino et pauperculo* natus, qui numquam Patrem ipsum aut Matrem in scriptis suis nomine appellavit, nutriculae suae nomen ingereret? qualem vero altricem in tam paupere domo? ancillulam scilicet sole coctam, cui nomen *Phrygiae* credo, aut *Syrae*. Nisi potius, servulae inopia, eadem illa quae peperit, mammam dederit. Cave credas igitur, tam vanum et stolidum fuisse Nostrum, ut sicut Aeneas nutricem Caietam, ita hic *Damae aut Dionysii filius* suam memoriae traderet. Quid itaque fiet? haeret profecto aqua: neque quicquam iuvant aut narratores aut codices. Periclitemur paullulum, an coniectura aliqua non socordi laboranti poetae succurrere possimus. Gloriarur hic Noster, se ab ipsis incunabulis Diis charum et dilectum fuisse: id eo argumento, quia *puer* olim, imo *infans*, ut versu 20,

- 25 Vestris amicū fontibus et choris,
 Non me Philippis versa acies retro,
 Devota non extinxit arbor,
 Nec Sicula Palinurus unda.
 Utcumque mecum vos eritis; libens
 30 Insanientem navita Bosporum
 Tentabo, et arentis arenas
 Litoris Assyrii viator.
 Visam Britannos hospitibus feros,
 Et laetum equino sanguine Concanum:
 35 Visam pharetratos Gelonos,
 Et Scythicum inviolatus amnem.

„Non sine Dis animosus infans,“ ludo fatigatus, obdormiisset solus in monte deserto: ubi mirum, ni a viperis esset morsus, vel devoratus ab ursis, qui in iis regionibus frequentes, ut Ovidius Halieutico [v. 57]: „*Foedus* Lucanis *provolvitur* ursus ab *antris*“; at tandem a suis inventus est, adhuc somno devinctus, sospes et incolumis a feris et serpentibus, quinetiam laurea myrteaque fronde a palumbibus tectus. Hoc miraculi instar de se narrat; unde iam tum per viciniam famam esse diditam, magnum aliquid de puero isto deos portendere. Recte igitur et ex decore addit, *extra limen altricis* vagatum esse; quippe de se *infante* hic loquitur, cum adhuc sub nutrice esset. Idque augeat miraculi vim, quod solus, a nutricis domo evagatus, sospes tamen evaderet; si enim cum nutrice et domesticis fuisset, nihil adeo admirandum esset. Omnia igitur belle haberent, si modo illud *Apuliae* removeve aliquo possemus: neque enim nomen mulieris id est, neque nutrix hic nomine suo indigitari debuit. Equidem crediderim sic ab Horatio scriptum esse; *Altricis*, sive ut alii codices, *Nutricis*, „*Me fabulosae Vulture in Appulo, Nutricis extra* limina *sedulae*“: Nam primo *Limina* de una domo dicitur, ut Virgilius *Aen.* I, 392. „*Perge modo, atque hinc te reginae ad limina perfer*“: et sic idem alibi, aliique passim. Deinde *sedulae* perpetuum est *nutricis* Epitheton, ut Noster in *Arte Poet.* v. 116. „*Maturusne senex, an adhuc florente iuventa Fervidus; et, matrona potens, an sedula nutrix.*“ Ovidius *Epist.* *Cydippes.* [*Her.* XXI, 95] „*Sedula me nutrix alias quoque ducit in aedes.*“ et *Metam.* X. 438. „*Nacta gravem vino Cinaram male sedula nutrix.*“ et paulo ante v. 409. ipsa nutrix loquitur, „*et in hoc mea (pone timorem) Sedulitas erit apta tibi.*“ Festus Avienus in *Arateis* [v. 1793]: „*Sique sues lentae, si lanae sedula nutrix.*“ Porro neque literae ipsae in *limina sedulae* multum abeunt a *limen Apuliae*: et praeterea credibile est Librarium in ultimam vocem prioris versus *Appulo* coniecisse oculos, eoque errore in sequenti reposuisse *Apuliae*. Id vero quam sollemniter peccent exscriptores, probe sciunt, quibus datum est membranas veteres trivisse.

27. *Devota non extinxit arbor*] *Arbos* iam ab annis plus centum in omnibus editionibus visitur: cum et Loscheri et Veneta et membranae meae omnes uno consensu exhibeant *arbor*. Sic et omnes Palmannianae: ne de caeterorum codicibus dubites, etsi ipsi dissimulent. Quae haec prurigo est, ut, nullo commodo, contumeliam facere aveant libris vetustis? Ita supra *Carm.* II, 11, 9. *honus pro honor* contra omnium Mss. fidem supposuerunt; cum tamen versus ipse, *floribus est honos vernis*, talem correctionem sibilo exploderet.

31. *Tentabo et arentes arenas Litoris Assyrii viator*] Editio Veneta 1478 *arentes*; at Loscheri 1498 *urentes*; eademque est varietas in libris scriptis: unde pro vario hominum captu etiam superiores editiones nunc hanc, nunc illam lectionem repraesentant. Neque sane multum interest: utraque

Vos Caesarem altum, militia simul
 Fessas cohortes reddidit oppidis,
 Finire quaerentem labores,
 Pierio recreatis antro.

40

v. 38. Vulg. *Abdidit*.

enim proba est et fideiussores suos habet. *Urentes* Leidensis noster et Regi-
 nensis, cum aliis inferioris notae. Seneca Nat. Quaest. II, 30 „*Aetna ali-*
quando multo igne abundavit, ingentem vim arenae urentis effudit.“ Curtius
 VII, 18 [c. 5 § 3] de Bactriana regione: „*Arenas vapor aestivi solis accen-*
dit; quae ubi flagrare caeperunt, haud secus quam continenti incendio cuncta
torrentur.“ Idem IV, 28. [c. 7 § 6] de Ammonitide: „*Steriles arenae iacent,*
quas ubi vapor solis accendit, fervido solo exurente vestigia, intolerabilis
aestus existit“; et paulo post [§ 12], „*Et in arido solo et fervido sabulo*
nulla erat aqua.“ Sic *calida arena*; ut Silius Italicus, de Adymachidis
 Libyca gente, lib. III. [v. 281] „*Sed mensis asper populus, victuque maligno:*
Nam calida tristes epulae torrentur arena.“ et Marius Victor lib. II. [v. 349]
 „*Australis Libye calidis quod nutrit arenis.*“ et Alcimus Avitus lib. V. [v. 547]
 „*o terque quaterque beati, Quos morte absumptos calidis Aegyptus arenis*
Condidit.“ sic *arena incensa*, Claudianus II Rufin. 241. „*Te vel ad incensas*
Libyae comitabor arenas.“ Sic *fervens et ardens arena*, Plin. Hist. VII, 1.
 [§ 22] „*Gymnosopistas ferventibus arenis toto die alternis pedibus in-*
sistere.“ Boëtius Consol. Philos. II, 6. [v. 13] „*Quos Notus sicco violentus*
aestu Tollit ardentem recoquens arenas.“ Seneca Nat. Quaest. IV, 2. [§ 18]
 de Aethiopia: „*Saxa velut igni fervescunt, non tantum medio, sed in-*
clinato quoque die: ardens pulvis, nec humani vestigii patiens.“ Non male
 igitur, si quis *urentes arenas* apud Horatium legerit. Neque tamen deterior
 est lectio altera, *arentes*; quam inter alios codex Graevianus magnae vetu-
 statis exhibet, et praeter similia Scriptorum loca, suavis ille syllabarum con-
 cursus, *arentes arenas*, magnopere commendat. Silius Italicus lib. VI. [v. 140]
 „*Turbidus arentes lento pede sulcat arenas Bagrada.*“ quod a Lucano hausit,
 lib. IV, 588. „*Bagrada lentus agit, siccae sulcator arenae.*“ Corippus Afri-
 canus, IV. [v. 222] „*Cogit dura sitis, cumulosque arentis arenae Obiiciunt,*
pinguisque soli declivia claudunt.“ Dracontius Hexaëmero [I, 189]: „*Arida*
vipereos angues suscepit arena.“ Seneca Herc. Fur. 319. „*Cum per arentem*
plagam, Et fluctuantes more turbati maris Abiit arenas.“ Avienus in de-
 scriptione Orbis. [v. 72] „*Aret humus, cassaeque solo torrentur arenae.*“
 Claudian. Cons. Honor. IV, 436. „*Libyes arentis arenas Audebit superare*
pedes.“ Ita codex vetus teste Heinsio: vulgati, *Libyae squalentis*. Sulpicius
 Severus Dialogo I. [c. 3 § 4] de Libya: „*Nulla ibi semina, germina nulla*
proveniunt: quippe instabili solo, arentibus arenis ad omnem motum ven-
torum cedentibus.“ Caeterum, quid illud, quaeos est, *Littoris Assyrii*, cum
 Assyria non sit regio maritima, sed mediterranea? Recte Scholiastes Acron:
 „*Litus etiam camporum extremitatem veteres dicebant.*“ Proinde tu hic in-
 tellige arenosos campos Assyriae, ubi Crassus cum toto exercitu perii: ii erant
 in *confiniis* Arabiae et Assyriae, Ἀράβων καὶ Ἀσσυρίων μεθόρις, ut in Crasso
 [c. 22 extr.] Plutarchus. *Litoris ergo Assyrii*; hoc est, extremitatis, marginis,
 orae, confinii. Sed et alia ratio est, cur *litus* vocet: quippe arenae illae in-
 genti planicie undique porrectae potius *litoris* vel *aequoris* quam terrestri
 regionis speciem ostentant; ut ibidem [c. 22 pr.] Plutarchus, Οἱ φυτόν ὄρω-
 σιν, οὐ προβολὴν ὄρους καθιέντιος, ἀλλ' ἀτεχνῶς ΗΕΑΛΙΟΝ ΤΙ ΧΕΥΜΑ,
 ΘΙΝΩΝ τινῶν ἐρίμων περιχόντων τὸν στρατόν. Sic de arenis Bactrianis
 Curtius VII, 18. [c. 5 § 4] „*Camporumque non alia quam vasti et pro-*
fundi maris species est.“ Seneca loco supra citato [Herc. Fur. 320]: „*Et*
fluctuantes more turbati maris Abiit arenas.“

38. *Fessas cohortes abdidit oppidis*] *Abdidit* habent Editiones prin-

Vos lene consilium et datis, et dato
 Gaudetis almae. scimus ut inpios
 Titanas inmanemque turmam
 Fulmine sustulerit corusco,

v. 44. Vulg. *Caduco*.

cipes Veneta et Loseheri: unde in omnes sequentes derivatum est. Quod defendunt Interpretes ex alio loco Epist. I, 1, 5. „*Veianius, armis Herculis ad postem fixis, latet abditus agro, Ne populum extrema toties exoret arena.*“ Atqui hoc aliud est, nempe *occultatus, absconditus, latens*; ut Suetonius in Tiberio 12. „*Enimvero tunc non privatum modo, sed etiam obnoxium et trepidum egit, mediterraneis agris abditus, vitansque praeternavigantium officia.*“ Certe, non metu, neque ut ibi laterent, cohortes suas in oppida misit Augustus: sed aut missionem eis et agros militiae praemia daturus, aut in hibernis eos collocaturus. Quare melior omnino lectio est, quam neque pauciores neque deteriores codices exhibent; *reddidit*: ex meis certe Bodleiani duo, Galei, Battelianus, Colbertinus pro varia lectione. Atque his astipulantur Graevianus vetustus, qui a prima manu habuit *redditis*, ut ad Musas referatur; et Reginensis, qui *redditas*. Cohortes scilicet, quas ex *oppidis* deduxerat, cum dilectum institueret militum, iam tandem *missione* facta *oppidis* suis *reddidit*. Nihil verius. Noster Epistola I, 7, 95. „*Vitae me redde priori.*“ Tacitus Annal. I, 17. de re eadem. „*An praelorias cohortes, quae binos denarios acciperent, quae post sexdecim annos penatibus suis reddantur, plus periculorum suscipere?*“ Et similiter Hist. II, 69. „*Cohortes Batavorum in Germaniam remissae: reddita civitatibus Gallorum auxilia.*“ Gellius denique I, 25. [§ 5] „*Quid enim dicemus, si induciis mensum aliquot factis in oppida castris concedatur, nonne tum quoque induciae sunt?*“ Caeterum non contemnenda est doctissimi Lambini coniectura, ubi pro *sessas* reponit *sessus*; adeo ut locus totus constituatur hunc in modum, „*Vos Caesarem altum, militia simul Fessus cohortes reddidit oppidis, Finire quaerentem labores Pierio recreatis antro.*“ Quippe ea quae sequuntur, *quaerentem finire labores, et recreatis Caesarem*, eflagitant potius, ut ipse Caesar, quam Cohortes, militia defatigari dicatur. Utinam accederet MStorum auctoritas! tamen, vel reclamantibus eis, vera emendatio est.

44. *Fulmine sustulerit caduco*] Nemo ex omnibus scriptoribus, praeter Nostrum in hoc loco, *fulmen* vocavit *caducum*. Non indignus itaque nodus erat, in quo interpretum cura et industria se exerceret. Nihil tamen hic proferunt praeter unicum locum ex Carm. II, 13, 11. „*Te triste lignum, te caducum In domini caput immerentis.*“ Quasi vero nihil discrepet, utrum *lignum* prae senio et carie sponte sua ruinosum, an *fulmen* magna manu Tonantis missum et contortum, *caducum* appelletur. Nos verbum et sententiam ipsam considerabimus diligentius. *Cadere* et *decidere* fulmen passim apud Auctores dicitur: neque exemplis in re manifesta est opus. *Caducum* tamen *fulmen*, ut iam dixi, nemo quisquam appellavit. Quid ita? nempe quia *τὸ Caducus*, etsi a *cadendo* ductum sit, notioni tamen cadendi semper superaddat infirmitatem, debilitatem, fragilitatem: adeo ut non quaecumque quoquo modo cadant, *caduca* recte dicantur: sed ea sola, quae sponte et suapte imbecillitate ad casum et ruinam tendant. Ita *lignum caducum* apud Nostrum, quia prae vetustate diutius stare non potuit; ita alii, *folia caduca, glandes, frondes, flores, guttas, rivos, lacrimas, spes, res caducas*, et similia, dixerunt. Quid? ane hoc sensu fulmen in Gigantas actum *caducum* vocitandum est? Haud vidi magis. Sed praeterea vide modo hoc Senecae, de Fulgure sine fulmine, Nat. Quaest. II, 23. „*Credibile est,*“ ait, „*et verisimile, ignem caducum excuti, et cito interiturum,*

45 Qui terram inertem, qui mare temperat
 Ventosum; et umbras regnaque tristia,
 Divosque, mortalisque turbas
 Imperio regit unus aequo.

v. 46. Vulg. *Et urbes.*

quia non ex solida materia oritur, nec in qua possit consistere.“ Differt igitur inane Fulgur a Fulmine, quia illud ignis caducus debilisque sit, et cito interiturus: hoc, aliud quid longe fortius et maius. Quid igitur? an bonus ille Iuppiter, tum cum maxime caelo suo et imperio metuebat, tam caduco igne et debili fulmine contra Titanas usus erat? Porro autem tralatitium est, *Iovis telum* a poetis nuncupari fulmen: ut, praeter alios, Ovidio in *Ibide* [469], „*Aut Iovis infesti telo feriare trisulco*“: et Amor. II, 5. [v. 52] „*Excutere irato tela trisulca Iovi*“, atqui *telum caducum* est debile et cassum, nullo impetu, et invalido brachio tortum; ut ostendet tibi Propertius Horatii nostri et Maecenatis Sodalis, IV, 2. [v. 53] „*Vidi ego labentes acies, et tela cadauca, Atque hostes turpi terga dedisse fugae.*“ Ergo lassus, opinor, et viribus defectus Iuppiter *caducum telum* et cassum fulmen in Enceladum et fratres iaculatus est. Quin potius centum Librariis fides abroganda est, quam ut Horatium erodamus huius culpae affinem esse potuisse. Crediderim equidem, si res ipsa sineret, ex Aeschylo hoc expressisse Nostrum, qui *κέραννον ΚΑΤΑΙΒΑΤΗΝ* dixit, in Prometheo v. 358. ubi Typhōea, ut hic Horatius, a Iove fulminatum narrat, „*Ἄλλ' ἤλαθεν αὐτῷ Ζηῆος ἄγροννον βέλος, Καταβάτης κέραννος, ἐκπνέων φλόγα.*“ quippe *καταβάτης* venit a *καταβαίνειν*, *descendere, demillere*: quod a *Cadendo* non procul abest. Verum obstat, ut dixi, auctoritas et sermonis Latini ratio, quae nihil quicquam *caducum* dicit, nisi quod infirmum et debile est. Quod si acrius contendat quispiam, potuisse Flaccum nove dicere *caducum fulmen* pro *cadente* sive *καταβάτη*; idem tamen fateatur necesse est, et incautum, et infelicem hic fuisse Nostrum: cum et ridicule plane in Ambiguum inciderit, et neminem post se habuerit, qui sequi et imitari vellet. Sed non ita est: neque dubitare possum, quin levi mutatione sic locus sit refigendus, qualis a poetae manu primum profectus est; „*scimus ut impius Titanas immanemque turmam Fulmine sustulerit* corusco“: tam apto et forti et usitato hoc epitheto, quam illo altero inepto, debili, et inaudito. Ipse alibi Carm. I, 34, 6. „*namque Diespiter* Igni corusco *nubila dividens*.“ Virgil. Aen. VIII, 391. „*Non secus atque olim tonitru cum rupta corusco Ignea rima micans percurret lumine nimbos.*“ et Georg. I, 328, „*Ipse pater media nimborum in nocte corusca Fulmina molitur dextra.*“ Ovid. Fast. VI. [v. 635] „*Signa dedit genitor, tum cum caput igne corusco Contigit.*“ Lucret. VI, 236 de Fulmine, „*usque adeo pollens fervore corusco.*“ Valerius Flaccus I, 622. „*Cum piceī fulsere poli, pavidamque coruscae Ante ratem cecidere faces.*“ et VI, 55. „*Nec primus radios, miles Romane, corusci Fulminis, et rutilas scutis diffunderis alas.*“ Statius Theb. I, 216. „*taedet saevire corusco Fulmine.*“ Silius Italicus VI. [v. 605] „*quater inde coruscum Contorsit dextra fulmen.*“ Idem lib. VIII. [v. 652] „*Axe super medio, Libyes a parte, coruscae In Latium venere faces.*“ Et lib. XV. [v. 143] „*bis terque coruscum Addidit augurio fulmen pater.*“ et iterum [v. 715] „*Ut torrens, ut tempestas, ut flamma corusci Fulminis.*“ Severus in Aetna [v. 54], de Iove et Gigantibus; „*Iuppiter e caelo metuit, dextramque corusca Armatus flamma removel caligine mundum.*“ Auctor de Morte Drusi. [v. 321] „*Hoc fuit Evadne, tunc cum ferianda corusci Fulminibus Capaneus impavida ora dedit.*“ Petronius de Mutat. Reipub. [c. 122 v. 122] „*Vix dum finierat, cum fulgure rupta corusco Intremuit nubes, elisosque abscidit ignes.*“ Seneca Oedip. 1029. „*Non si ipse mundum concitans Divūm sator Corusca*

Magnum illa terrorem intulerat Iovi
 50 Fidens iuventus horrida brachiis,
 Fratresque tendentes opaco
 Pelion inposuisse Olympo.
 Sed quid Typhoeus et validus Mimas,
 Aut quid minaci Porphyriion statu,
 55 Quid Rhoetus evolsisque truncis
 Enceladus iaculator audax,
 Contra sonantem Palladis aegida
 Possent ruentes? hinc avidus stetit
 Volcanus, hinc matrona Iuno, et
 60 Numquam humeris positurus arcum,
 Qui rore puro Castaliae lavit
 Crinis solutos, qui Lyciae tenet
 Dumeta, natalemque silvam,
 Delius et Patareus Apollo.
 65 Vis consili expers mole ruit sua:
 Vim temperatam Di quoque provehunt
 In maius: idem odere vires

v. 55. Vulg. *Rhoecus*.

saeva tela iaculetur manu. Ausonius Epist. XXI. [v. 5] „*Flammis corusci fulminis vibrator.*“ Cicero Tuscul. II, 9 „*tuque caelestum sator, lace, obsecro, in me vim coruscam fulminis:*“ Sed iam nimii sumus: i nunc, et, si potes, *caducum* potius *fulmen* ab invalida Iovis dextra, quam a terribili brachio *coruscum* in Gigantas tortum crede.

46. *Et urbes, regnaque tristia, Divosque mortalesque turbas*] Editio Veneta omnium princeps *turmas*, et sic maior pars Codicum: at Loscherus *Turbas*, cum Batteliano nostro et Petrensi. Recte. Nam iam praecesserat, *Immanemque Turmam*; neque ea vox bis inculcari debet. Verum ibi quoque codices aliquot, *Immanemque Turbam*, non *Turmam*. Nimirum hoc certum est, aut ibi esse legendum *immanemque turbam*, et hic *mortalesque turbas*; aut ibi *turmam* et hic *turbas* poni oportere. Neque hilum fere interest. Sed iam totum locum videamus, ne inani forte verborum strepitu pulset potius aures, quam sensu animum tangat: „*Qui terram inertem, qui mare temperat Ventosum et urbes, regnaque tristia: Divosque mortalesque turbas Imperio regit unus aequo.*“ Iam dic, obsecro quid sibi velit, *urbes et mortales turbas*? Enimvero hoc ineptum est, et Tautologia mera. Nisi forte *urbes*, non hominum coetus, sed lapidum et lignorum congeriem stulte hic interpretari velis. Corrige vere mecum, et distingue cum vetere Scholiaste: „*Qui terram inertem, qui mare temperat Ventosum; et umbras regnaque tristia, Divosque, mortalesque turbas Imperio regit unus aequo.*“ Unus regit omnes, Deos, homines, inferosque. *Umbras et regna tristia*; ut Seneca Medea v. 10. „*noctis aeternae chaos, Aversa superis regna, manesque impios, Dominumque regni tristis.*“ Idem Oedipo, 869. „*tuque tenebrarum potens, In Tartara ima, rector umbrarum, rape.*“ Et Hercule Oetaeo, v. 1478. „*hic tibi, emenso freta Terrasque et umbras, finis extremus datur.*“ Virgil. Aen. V, 735. „*non me impia namque Tartara habent, tristesque umbrae.*“ et alii passim.

64. *Delius et Patareus Apollo*] Codex noster Vigorniensis, *Delios*; ut utrobique Graeca enunciatio sit, *Delios et Patareus, Δήλιος και Παταρεΐς*; non, ut Latini, *Delius et Patarensis*.

Omne nefas animo moventis.
 Testis mearum centimanus Gyges
 70 Sententiarum, notus et integrae
 Tentator Orion Dianae,
 Virginea domitus sagitta.
 Iniecta monstris Terra dolet suis:
 Maeretque partus fulmine luridum
 75 Missos ad Orcum: nec peredit
 Inpositam celer ignis Aetnam:
 Incontinentis nec Tityi iecur
 Relinquit ales, nequitiae additus
 Custos: amatorem trecentae
 80 Pirithoum cohibent catenae.

V.

Caelo tonantem credidimus Iovem
 Regnare: praesens Divos habebitur
 Augustus, adiectis Britannis
 Imperio, gravibusque Persis.
 5 Milesne Crassi coniuge barbara
 Turpis maritus vixit? et hostium
 (Proh curia, inversique mores!)
 Consenuit socerorum in arvis

v. 69. Vulg. *Gigas* vel *Gyas*. v. 8. *Armis*.

69. *Centimanus Gyges*] *Gyges*ne an *Gyas* hic dicendus sit, iam supra disseruimus ad Carm. II, 17, 14. ut et de *Rhoeto* versu hic 55. diximus ad Carm. II, 19, 23. Ceterum male hic in omnibus hoc et superiore saeculo editionibus distinguitur, *Testis mearum centimanus Gyges Sententiarum notus*: tu vero interpunge: „*Testis mearum Centimanus Gyges Sententiarum, notus et integrae Tentator Orion Dianae.*“ Sic Carm. I, 37, 26. „*Fortis et asperas Tractare serpentes*“: ubi pari modo a plerisque peccatum erat. In vulgata distinctione, et sententiae vis perit et collocationis gratia. Nam si *notus* adeo *testis*, quid opus ut hic eitetur? *notus* vero *tentator Orion*, quippe quem Mythologi et Poetae passim commemorant. Porro eodem, quo nos, modo interpungunt Editiones Principes Veneta et Loscheri; tum MSti Graevianus, Reginensis, Battelianus, Petrensis, aliique, cum Porphyrione Scholiasta.

8. *Consenuit socerorum in armis*] Ita omnes, credo, qui nunc extant, codices, *armis*. Non placet. Quomodo enim in *Socerorum armis*, si sub *rege Medo* erant? Certo non *soceri*, sed *rex ipse* militibus arma ministrabat. Deinde non queritur, Crassi milites captivos contra patriam tulisse arma; quod et falsum et inauditum: sed illud indignatur, quod verum erat, vivos captos in servitute apud Parthos consenuisse, quin et uxores ibi duxisse, Romani nominis oblitos. Quare diu est, cum legendum vidi, *arvis*, non *armis*, ut et Tanaquil Faber: „*Consenuit socerorum in arvis*“: quod et postea sagacissimum Heinsium sensisse didici, cuius haec notula in exemplaris sui margine, *Forte Arvis*. Rectissime: sic enim Seneca Epist. XLVII [§ 10] in re simili. „*Variana clade, quam multos splendidissime natos fortuna depressit: alium ex illis pastorem, alium custodem casae fecit.*“ Ergo ut post cladem Quintilii Vari, multi Romanorum per Ger-

Sub rege Medo Marsus et Appulus,
 10 Anciliorum et nominis et togae
 Oblitus, aeternaeque Vestae,
 Incolumi Iove et urbe Roma?
 Hoc caverat mens provida Reguli
 Dissidentis conditionibus
 15 Foedis, et exemplo trahenti
 Perniciem veniens in aevum,
 10. Vulg. Anciliorum, nominis.

maniam; ita post cladem Crassi, per Mediam in *arvis* consenuerunt, hi pastores facti, illi casarum custodes. Id autem sollemne fere apud veteres, ut captivi ad *arva* colenda adhiberentur: ut Euripides in Rheso v. 74. *Οἱ δ' ἐν βοσχοῖσι δέσμοισι ληθησμένοι Φρυγῶν ἀροῦρας ἐκμάθωσι γηπονεῖν*, et mox v. 175. *Ὅδ' μὴν τὸν Οἰνέως παῖδά μ' ἐξαιεῖς λαβεῖν. Κακὰ γεωργεῖν χεῖρες εὐ τετραμμέναι*. Noster Epist. I, 16. v. 69. „*Vendere cum possis captivum occidere noli: Serviet utiliter: sine pascat durus aret-que*.“ Quin et olim *arvis* legerunt veteres Scholiastae: quorum hic interpretatur, „*Oblitos Romanae virtutis apud Parthos resedissee*“; alter, „*Velut propriis in sedibus omnem iam aetatem agerent*.“ Quae certe verba non cum *Armis*, sed *Arvis* conveniunt.

10. *Anciliorum, nominis, et togae*] Ita codices aliquot scripti, et iam pleraeque editiones. Sed coniunctionem *et* inserunt Loscherus et Veneta, „*Anciliorum, et nominis, et togae*“: et sic nostrae Membranae, Graevianae, Reginenses, cum pluribus aliis: quin et sic legitur apud Charisium pag. 46. Cledonium pag. 1898 et Servium ad Virgilio Aen. VII, 188. Recte: ut vitetur ambiguum, ne *nomen anciliorum*, non *nomen Romanum* forte intelligas. Imitatus est hunc locum Florus, IV, 11. de Antonio: „*Sed patriae, nominis, togae, fascium oblitus, totus in monstrum illud desciverat*“: Quod et ante nos vidit optimus et doctissimus Torrentius.

15. *Et exemplo trahenti*] Ita primus ex coniectura reposuit vir eruditus Gulielmus Canterus, in Novarum Lectionum VII, 30. ex quo tempore plerique in ipsum Versum receperunt: cum in vetustis editionibus, et codicibus, credo, qui nunc extant, omnibus habeatur *trahentis*, hunc in modum: „*Hoc caverat mens provida Reguli Dissidentis conditionibus Foedis, et exemplo trahentis Perniciem veniens in aevum*.“ Quae ineptam plane sententiam efficiunt, et poetae menti prorsus contrariam. Enimvero, stante hac lectione, sic locus refigendus esset, „*Foedis, nec exemplo trahentis*“: hoc est, repudiantis foedas condiciones, *neque* malo suo exemplo trahentis perniciem in posteros. Sed melius omnino Canterus, qui literula una semota clarum sensum reddidit, ita ut *conditiones illae foedae* sint *exemplum* trahens perniciem. Livius II, 43. „*Iniusu signa referunt, maestique redeunt in castra: nec huic tam pestilenti exemplo remedia ulla ab imperatore quaesita sunt*.“ Minime itaque sua laude fraudandus est Canterus. Sed, cum mirum mihi visum esset omnes ubique codices *Trahentis* exhibere; neque quicquam in Canteriana Lectione difficultatis appareret, quod Librarios posset offendere, si eam in suis codicibus umquam reperissent: subiit animum latuisse forte hic olim elegantis aliquid et reconditae constructionis, quod non intellectum in fraudem eos iniecerit. Et e vestigio suspicionem nostram res ipsa confirmavit; sic enim scripserat Horatius, „*Dissidentis conditionibus Foedis, et exempli trahentis Perniciem veniens in aevum*“: hoc est, *Conditionibus, quae faedae erant et perniciosae exempli*. Ita solebant hanc vocem genitivo casu proferre: quam structuram cum ignorarent boni Librarii, locum contaminarunt. Suetonius Aug. 32. „*Pleraque pessimi exempli correxit, quae in perniciem publicam*

- Si non periret immiserabilis
 Captiva pubes. Signa ego Punicis
 Adfixa delubris, et arma
 20 Militibus sine caede, dixit,
 Derepta vidi: vidi ego civium
 Retorta tergo brachia libero,
 Portasque non clausas, et arva
 Marte coli populata nostro.
 25 Auro repensus scilicet acrior
 Miles redibit? flagitio additis
 Damnum. neque amissos colores
 Lana refert medicata fuco;
 Nec vera virtus, cum semel excidit,
 30 Curat reponi deterioribus.
 Si pugnat extricata densis
 Cervae plagis, erit ille fortis,
 Qui perfidis se dedit hostibus:
 Et Marte Poenos proteret altero,
 35 Qui lora restrictis lacertis
 Sensit iners; timuitque mortem
 v. 33. Vulg. *Credidit.*

extiterant. Idem Vitell. 10. „*Quicquid cohortium praetorianarum fuit, ut pessimi exempli, uno exauctoravit edicto.*“ Plin. Nat. Hist. VII, 16. [§ 68] „*In feminis ea res inauspicati fuit exempli.*“ Quintilianus Declam. VI [c 10] „*Illa exempli mulier, illa saeculi decus, virum redimi noluit.*“ Livius I, 28. [extr.] „*Primum ultimunque illud supplicium exempli parum memoris legum humanarum fuit.*“ II, 55. „*Sub hac pessimi exempli victoria delectus edicitur.*“ III, 44. „*Vir exempli recti domi militiaeque.*“ IV, 48. „*De seditione, quam Maecilius Metiliusque largitione pessimi exempli concirent.*“

17. *Si non periret*] Glareanus vir sua aetate doctus, ex coniectura olim reposuit, „*Si non perirent immiserabilis Captiva pubes*“: ut Virgilius [Aen. I, 212], „*Pars in frusta secant*“; et similia passim. Quippe, ait, in caesura hac semper longam syllabam adhibet Horatius. De qua re dixi ad Carm. III, 2. v. 1. Tamen versiculus hic ex memoria exciderat, cum ea typographo traderem. Hic autem, si Glareani sententiae quis accesserit, corrigendus insuper erit locus hunc in modum, „*Si non perirent immiserabiles Captiva pubes.*“

33. *Qui perfidis se credidit hostibus*] Nemo usquam sic locutus est, *credidit se hostibus*. Scribe aut *tradidit*, aut *dedidit*; utrum velis, nihil interest: sed hoc aliquanto propius accedit ad lectionem receptam. Silius Italicus lib. X. [v. 191] „*Succinctique dotis fugerent ceu Punica castra, Dederant dextras.*“ Cicero de Officiis III, 29. [extr.] „*Quod ni ita esset, nunquam claros viros vinculos hostibus dedidisset.*“ et paulo post, [§ 109] „*Qua rogatione accepta, est hostibus deditus.*“ Pomponius, Digest. lib. 50. Tit. 7. Leg. 17. „*Itaque eum, qui legatum pulsasset, Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, solitus est respondere.*“ Cicero de Invent. II. [c. 30 § 91] „*Imperatore Samnitibus dedito, quidam in Senatu eum quoque dicit, qui porcam tenuerit, dedi oportere.*“ et mox [§ 92], „*Dedendus ne sit hostibus, nec ne.*“ Quintilianus Instit. III, 10. [c. 8 § 30] „*Ut cum illis Opiterginis damus consilium, Ne se hostibus*

Hinc, unde vitam sumeret aptius;

v. 37. Vulg. *Hic ... inscius.*

dedant.“ Livius XXII, 60. [§ 7] „*Nunc autem cum prope gloriati sint, quod se hostibus dederint.*“ Ita ille e: Caesar passim: ut Bello Gallico VII, 26. „*Ne se et communes liberos hostibus ad supplicium dederent.*“ VII, 71. „*Neu se in cruciatum hostibus dedant.*“ Corrigendus Quintilianus Declam. 339 [extr.], ubi hunc Horatii locum respexisse videatur, „*Ille vero, qui se inter virtutem hosti dedit (lege, qui se in servitum hosti dedit) qui abiectis armis parata (lege, paratas) in vincula praebeuit manus, quam tandem nobis spem in posterum facit?*“ Multa ad hunc locum profert Lambinus, ut ostendat *credere* idem interdum esse quod *committere*: quid tum? *committere se hostibus* dicitur, qui in medios hostes ardore pugnandi armatus irruit. Atqui de hoc non agitur. Nihil sane ad rem attulit praeter hoc Ciceronis Epist. Fam. IV, 7. „*Aut enim renovare bellum conati sunt, hique se in Africam contulerunt; aut, quemadmodum nos, victori sese crediderunt.*“ Sed cum omnes fere Codices ibi esse habeant, non *sese*; *victores esse crediderunt*: vel, *se victos esse crediderunt*: apparet, postquam semel mendose scriberetur *esse*, tum postea interpolatum esse *crediderunt*, ut cum τῶ *esse* conveniret. Lego itaque etiam illic, „*Aut, quemadmodum nos, victori sese dederunt, vel, tradiderunt.*“ Ipse Cicero de officiis I, 31. [§ 112] „*Num enim alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se in Africa Caesari tradiderunt?*“ Idem pro Sextio, 20. [§ 45] „*Navem se oppressuros minitarentur, nisi me unum sibi dedidissent: si id vectores negarent, et mecum simul interire, quam me tradere hostibus mallent,*“ etc. Valerius Max. VI, 5. [§ 1] „*Non erat dubium, quin Falisci tradituri se nostro imperatori essent.*“ Caesar B. Gall. VII, 77 „*Vitam toleraverunt, neque se hostibus transdiderunt.*“

37. *Hic unde vitam sumeret inscius*] *Inscius*, quia primas editiones Venetam et Loscheri possederat, postea in omnes propagatum est; neque quicquam de Lectionis varietate monent Lambinus, Cruquius, Torrentius, Pulmannus. Primus adeo Henricus Stephanus se fando audivisse narrat, *aptius* legi, non *inscius* in vetusto libro Antonii Contii. Post hunc Bersmannus ex tribus quos inspexit codicibus unum habere *aptius* memorat. At sancte testari possum, ex Nostris Graevianum, Reginensem, Regiae Societatis, Petrensem, Bodleianum clare et sine litura *aptius* exhibere: neque aliter a prima manu Magdalenensem; et pro varia lectione Battelianum et Colbertinum. Quid ergo? an credibile est, ceteros Interpretes in nullis libris lectionem hanc reperisse; cum constet plane ex nostris, qui e variis regionibus huc in Angliam allati sunt, dimidiam fere librorum partem ei patrocinari? Sed sollemne est iis hominibus, quod non probent aut non intelligant, dissimulare ac suppressere. Nos totum locum, qui sane impedittissimus est, evolvere et emendare conabimur. „*Et Marte Poenos proteret altero, Qui lora restrictis lacertis Sensit iners, timuitque mortem. Hic, unde vitam sumeret inscius, Pacem duello miscuit. O pudor!*“ in quo illud, *timuitque mortem*, iure opinor redarguemus. Quid enim? minor certe culpa est *timere mortem*, quam, ea quae praecesserant, abiicisse arma, dedidisse se hostibus, et paratas ad lora manus praebeuisse *Timet* quidem *mortem* etiam fortissimus quisque: atque ita ipsa natura comparati omnes sumus. Is demum vir est, non qui omnino mortem non timet, sed qui minus, quam turpem vitam et salutem flagitio quaesitam. Noster alibi Carm. IV, 9, 50. „*Petusque leto flagitium timet, Non ille pro caris amicis, Aut patria timidus perire.*“ Ergo praeter decorum minuit vim orationis, cum post caetera pudenda illud addit ut gravissimum, *Timuitque mortem*. Deinde quid sibi vult, *hic*? „*Hic unde vitam sumeret inscius.*“ Respondebunt, opinor, *Hic miles*. Atqui hoc coactum est plane, et Horatio indignum. Non enim de uno milite, sed de multis agitur, ut supra. „*Et*

Pacem et duello miscuit; ô pudor!
 O magna Carthago, probrosis
 40 Altior Italiae ruinis!
 Fertur pudicae coniugis osculum,
 Parvosque natos, ut capitis minor,
 Ab se removisse, et virilem
 Torvus humi posuisse voltum:
 45 Donec labantis consilio Patres
 Firmaret auctor numquam alias dato;
 Interque maerentis amicos
 Egregius properaret exsul.
 Atqui sciebat, quae sibi barbarus
 50 Tortor pararet: non aliter tamen
 Dimovit obstantis propinquos,
 Et populum reditus morantem;

v. 43. Vulg. *A se.*

arma militibus sine caede, dixit, Derepta vidi. Postea vero, cum in orationis cursu ait, „erit ille fortis, qui perfidis se deditit hostibus“: si de illo homine vocabulum hic intelligi velis, dicendum utique fuerit, „Ille, unde vitam sumeret inscius.“ Atque hanc, opinor, ob causam non iam pronomen esse, *Hic*, sed adverbium, etsi quantumvis inepte, credidit Scholiastes Acron. „*Hic*“, ait, „*id est, in bello.*“ Quid multa? levi mutatione sententiae subveniet, qui sic legerit, et distinxerit, „*Qui lora restrictis lacertis Sensit iners, timuitque mortem* Hinc, unde vitam sumeret aptius; *Pacem et duello miscuit.*“ Hinc timuit mortem, unde aptius vitam sumeret. Ut alibi Carm. III, 11, 38. „*Surge, ne longus tibi somnus, unde Non times, detur.*“ hinc, id est, a pugna, ferro, manu: unde viri fortes aptius vitam quaerunt, quam deditioe aut fuga. Homerus Iliad. O, 741. „*Τῷ ἐν χερσὶ φῶος, οὐ μελιχίη πολέμοιο.*“ Sallust. Iugurth. 39. [§ 1] „*Aulo omnes infesti ac maxime, qui bello saepe praecleari fuerunt; quod armatus, dedecore potius, quam manu, salutem quaesierit.*“ Paterculus 1, 2. „*Quis enim (Codrum) non miretur, qui iis artibus mortem quaesierit, quibus ab ignavis vita quaeri solet.*“ Deinde addidimus et: *pacem et duello:* facile enim a Librariis id omissum, ubi sine versus dispendio fieri potuit; ut supra in hoc ipso carmine, „*Anciliorum, nominis, et togae*“: pro et *nominis.*

38. *O pudor!* Notandum illud, *O pudor!*; hinc enim defendi debet recepta lectio apud Ovidium Epist. Deianivae [Her. IX.] vers. 111, de Hercule, cum apud Omphalam desideret, et leonina pelle illam indueret: „*O pudor! hirsuti costis exuta leonis, Aspera texerunt vellera molle latus.*“ ubi perperam praestantissimus Heinsius ex pauculis codicibus reposuit *Pro pudor!* deinde multo infelicius *costas* edidit ex unico libro; *eleganti*, ut ait, *Graecismo.* Dolet virum insignem alibi hic mentem habuisse. Certe cum Virgilius dixit Aen. IV. 517. „*Unum exuta pedem vinculis*“, exuta pedem *suum* subintelligimus; atque ita in omnibus ubicumque Graecismi huius exemplis. Potesne igitur dicere, *vellera exuta costas* suas? an *vellera costas* habent? Sed hoc obiter. Valerius Flaccus VIII, 269. „*nobis, O pudor, et muros et stantia tecta reliquit.*“ Ita edidit et ipse Heinsius: neque variant codices.